Datum Barchinone, VIUO kalendas marcii, anno Domini M°CCC0 XVIUO. 
Franciscus de Bastida, ex peticione provisa. 

6 

1319,juny, 8. Barcelona 

Jaume l/ mana al comte Malgaulí d'Empúries que deixi de posar impediments als 
notaris reials que actuen a les seves terres. 

ACA, C, reg. 245, f. 137v. 

Jacobus, et cetera, nobili et dilecto Malgaulino, Impuriarum comiti et viceco
miti de Basso, sal u tem et cetera. 

Iam alias plures et nunc [ ... ] ad nostram audienciam est deductum quod, cum 
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contingit racione protestacionum vel presentacionum litterarum nostrarum seu alio
rum notarios nostros de civitate Gerunde vel aliis !ocis nostris adb vos vel partes 
comitatus predicti recedere, vos et officiales vestri sustinere non vultis, immo inhi
betis total i ter dictis notari is ne huiusmodi conficiant instrumenta. Cum au tem, iux
ta constituciones celebrium Cathalonie Curiarum, quilibet notarius possit et debe
at ubique dicta conficere instrumenta vobisque etiam licencia non existat talia 
prohibere, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus ab impedimenta pre
dicto cessetis et peni tus desistatis ac per officiales vestros desisti totaliter faciatis, 
permittendo instrumenta predicta fieri per notarios predictos, alias curaremus in 
hi is opportunum remedium adhibere. 

Datum Barchinone, Vl0 idus iunii, anno Domini Mocccox¡xo. 
Bernardus de Aversone, mandato regio. 

7 

1322, maig, I. Montblanc 

Jaume 11 mana al batlle de Berga, Ramon Comes, i al seu assessor, Arnau Roma, 
que encarreguin totes les escriptures relatives a llur càrrec a l'escrivà de la 
batllia, Domingo Biscarra, el qual s 'ha queixat que les porten al notari parro
quial, en perjudici evident de la seva regalia i dels drets de /'escrivà de la 
batllia. 

ACA, C, reg. 247, f. 66v-67r. 

Jacobus, et cetera, fidelibus suis Raimundo de Cumbis, baiulo Bergue, et Arnal
do Roma, iurisperito, assessori baiuliec eiusdem, et aliis quibuscumque qui pro 
tempore officia huiusmodi exercuerint, salutem et graciam. 

Ex parte fidel is nostri Dominici de Biscarra fuit expositum coram nobis quod 
licet nos, cum carta nostra, ut continetur in ea, scribaniam baiulie predicte sibi 
duxerimus concedendam, cuius concessionis vigore bai u! us dicte ville debet cum 
dicto Dominico vel substitutis ab eo scribere atque conficere acta, attestaciones, 
sentencias et alias quascumque scripturas spectantes ad officium baiulie predic
turo, attamen aliqui precessores vestri in eodem officio et interdum vestri locum
tenentes, omisso scriptore baiulie premisse, occulte et alias recurrerunt atque recur
runt ad notarium parrochialis ecclesie dicte viii e et fecerunt et faci unt per eundem 
fieri et confici instrumenta diffinicionum et absolucionum plurium et diversorum 
excessuum necnon emancipaciones, donacionum insinuaciones, imposiciones 

b. Segueix sepedicta?, ratllat al ms. 
c. baiulie, interlineat al ms. 
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auctoritatum et decretorum, tam in dandis tutelis et curis et in transumptis quam 
aliïs et plura alia spectancia ad ipsum officium baiulie. Cum autem hec non solum 
in preiudicium atque dispendium scribanie premisse et scriptoris eiusdem indebi
te attemptari noscantur, sed ex eis etiam nostris iuribus detrahatur et posset in pos
terum plurimum detrahi nec volumus, sicut nec decet, quod baiuli nostri cum nota
fio ecclesie vel alio conficiant predictas vel alias scripturas que spectent ad eius 
officium supradictum, idcirco nostris et dicti scriptoris iuribus precavente, vobis 
dicimus et expresse mandamus quatenus ad premissa vel singula seu alia que ad 
officium ipsum baiulie pertineant, notarium ecclesie vel alium quemlibet nulla
tenus assumendo, ea omnia conficiatis et exerceatis cum dicto scriptore scribanie 
premisse seu substitutis ab eo et per ipsos fieri et confici et exerceri faciatis et per
mittatis omnia et singula supradicta et alia que racione officii supradicti fuerint 
vel occurrerint facienda. Et hec nullatenus immutetis. 

Datum in Montealbo, kalendas madii, anno Domini Mocccoxxono. 
Locumtenentem vicecancellarii provi sa et pro curia. 

8 

1326, maig, 4. Barcelona 

Jaume /1 recorda a l'arquebisbe de Tarragona, Ximèn de Luna, que el 30 de juliol 
de 1322li havia escrit una carta, que s'inclou, en la qualli demanava de tenir
lo informat de les accions que emprengués per publicar i portar a terme l'a
cord al qual havien arribat perquè l'arquebisbe revoqués una constitució ecle
siàstica, feta contra els notaris per autoritat reial que exercien en els llocs on 
la notaria era de l'Església. El rei ha sabut ara que, no solament no ha fet 
res d'això, sinó que al concili celebrat a Tarragona, el27 d'abril de 1325, ha 
publicat una constitució per la qual decreta la pena d'excomunió contra els 
notaris que actuïn a les parròquies on hi ha notaria eclesiàstica sense auto
rització del rector, i també la mateixa pena contra els contractants que induei
xin els notaris a actuar-hi. El rei demana l'anuZ.Zació d'aquesta constitució, 
molt perjudicial per a la seva regalia i que no respecta l'acord previ entre 
ambdós 

ACA, C, reg. 249, f. 148r-v. 

Jacobus, et cetera, reverenda in Christo patri Eximino, divina providencia 
archiepiscopo Tarrachonensi, salutem et cetera. 

Iam per aliam litteram nostram vobis scripsimus in hunc modum: 
«Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, reverenda in Christo patri Exi